
Oblast : Občanské soudní řízení 
Podoblast : Řízení v prvním stupni (sporná řízení) 

 
 
Dobrý den pane Jareši, 
prosím Vás o zodpov ězení dotazu našeho klienta: 
 
Klientovi byl doru čen platební rozkaz. Ptá se, zda by mohl žalobce pla tební 
rozkaz stáhnout, kdyby se s ním n ějak dohodnul na zaplacení? 
 
Děkuji za odpov ěď. 
 
Kate řina Kosmáková, OP T řebí č 
 
Odesláno : út 31.1.2012 14:2 
 
 

Vážená paní Kosmáková, 
 
proces upravující institut platebního rozkazu je upraven v ustanoveních §§ 172 až 175 o. s. ř.  Za 
účelem poskytnutí služby Vašemu klientovi Vám zasílám výňatek z o. s. ř. s touto zákonnou 
úpravou. Domnívám se , že Vašeho klienta se bude týkat ustanovení §§ 172 až 174. Ale pro 
úplnost zasílám kompletní úpravu toho právního instrumentu. 
 
Vážená paní Kosmáková, věřím, že to bude dostatečné pro vyřízení dotazu Vašeho klienta. 
 
Přeji Vám příjemný zbytek dne 
 
S úctou 
 
JUDr. Karel Jareš 
právník Asociace OP  
 

Platební rozkaz 

§ 172 
 
(1) Soud může i bez výslovné žádosti žalobce a bez slyšení žalovaného vydat platební rozkaz, je-
li v žalobě uplatněno právo na zaplacení peněžité částky a vyplývá-li uplatněné právo ze 
skutečností uvedených žalobcem. V platebním rozkazu žalovanému uloží, aby do 15 dnů od 
doručení platebního rozkazu žalobci zaplatil uplatněnou pohledávku a náklady řízení nebo aby v 
téže lhůtě podal odpor u soudu, který platební rozkaz vydal. 
(2) Platební rozkaz nelze vydat, 
a) není-li znám pobyt žalovaného; 
b) má-li být platební rozkaz doručen žalovanému do ciziny. 
(3) Nevydá-li soud platební rozkaz, nařídí jednání. 
 



§ 173 
(1) Platební rozkaz je třeba doručit žalovanému do vlastních rukou, náhradní doručení je 
vyloučeno. 
(2) Nelze-li platební rozkaz doručit i jen jednomu ze žalovaných, soud jej usnesením zruší v 
plném rozsahu. 
 
§ 174 
(1) Platební rozkaz, proti němuž nebyl podán odpor, má účinky pravomocného rozsudku. 
(2) Podá-li i jen jeden ze žalovaných včas odpor, ruší se tím platební rozkaz v plném rozsahu a 
soud nařídí jednání. Opravným prostředkem jen proti výroku o nákladech řízení je však i zde 
odvolání. 
(3) Pozdě podaný odpor soud usnesením odmítne; pro nedostatek odůvodnění nelze odpor 
odmítnout. Podaný odpor soud odmítne též tehdy, podal-li jej ten, kdo k podání odporu není 
oprávněn. 
(4) Při opravě chyb v psaní a v počtech, jakož i jiných zjevných nesprávností v platebním rozkazu 
se postupuje podle § 164. 
 
 
§ 174a Elektronický platební rozkaz 
(1) Je-li návrh podán na elektronickém formuláři podepsaném zaručeným elektronickým 
podpisem žalobce a nepřevyšuje-li peněžité plnění požadované žalobcem částku 1 000 000 Kč, 
soud může vydat na návrh žalobce elektronický platební rozkaz. Tento formulář zveřejní 
ministerstvo způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
(2) Ustanovení § 172 až 174 platí obdobně. 
(3) Návrh na vydání elektronického platebního rozkazu, který neobsahuje všechny zákonem 
stanovené náležitosti, nebo který je nesrozumitelný anebo neurčitý, předseda senátu usnesením 
odmítne, jestliže pro tyto nedostatky nelze pokračovat v řízení; ustanovení § 43 se nepoužije. 
 
§ 174b Evropský platební rozkaz 
(1) Evropský platební rozkaz67a) je třeba doručit žalovanému do vlastních rukou, náhradní 
doručení je vyloučeno. 
(2) K řízení o návrhu na přezkum evropského platebního rozkazu je příslušný soud, který 
evropský platební rozkaz vydal. 
(3) Usnesení soudu, jímž bylo vyhověno návrhu na přezkum evropského platebního rozkazu, se 
doručí účastníkům řízení o evropském platebním rozkazu. 
 
§ 175 
(1) Předloží-li žalobce v prvopisu směnku nebo šek, o jejichž pravosti není důvodu pochybovat, a 
další listiny nutné k uplatnění práva, vydá na jeho návrh soud směnečný (šekový) platební 
rozkaz, v němž žalovanému uloží, aby do tří dnů zaplatil požadovanou částku a náklady řízení 
nebo aby v téže lhůtě podal námitky, v nichž musí uvést vše, co proti platebnímu rozkazu namítá. 
Směnečný (šekový) platební rozkaz musí být doručen do vlastních rukou žalovaného. Nelze-li 
návrhu na vydání platebního rozkazu vyhovět, nařídí soud jednání. 
(2) Ustanovení § 174 odst. 4 se použijí obdobně. 
(3) Nepodá-li žalovaný včas námitky nebo vezme-li je zpět, má směnečný (šekový) platební 
rozkaz účinky pravomocného rozsudku. Pozdě podané námitky nebo námitky, které neobsahují 
odůvodnění, soud odmítne. Podané námitky soud odmítne též tehdy, podal-li je ten, kdo k podání 



námitek není oprávněn. 
(4) Podá-li žalovaný včas námitky, nařídí soud k jejich projednání jednání; k námitkám později 
vzneseným však již nelze přihlížet. V rozsudku soud vysloví, zda směnečný (šekový) platební 
rozkaz ponechává v platnosti nebo zda ho zrušuje a v jakém rozsahu. 
(5) Vezme-li žalovaný námitky zpět, soud usnesením řízení o námitkách zastaví; jednání není 
třeba nařizovat. 
(6) Opravným prostředkem jen proti výroku o nákladech řízení je odvolání. 
 
Odesláno : st 1.2.2012 16:41 


